La teoría de Aristóteles concierne la **felicidad meritoria** (*felicitas meritoria*), y no la felicidad entendida como **premio** en la vida eterna (*felicitas premiatoria*). Esta segunda felicidad —absolutamente perfecta, de la cual Aristóteles no ha podido hablar— es la visión beatífica; la primera (la felicidad meritoria) coincide con la vida virtuosa del *viator*, gracias a la cual el *viator* merecerá la visión beatífica. Según Gerardo, la felicidad aristotélica puede ser identificada con la *felicitas meritoria* de la fe cristiana, ya que todos los aspectos esenciales de ésta están contenidos en la felicidad «aristotélica». Ante todo, las dos formas de la felicidad (la *felicitas meritoria* y la felicidad «aristotélica») no excluyen la presencia del mal sufrido involuntariamente (*mala penalia*); excluyen en cambio el mal llevado a cabo deliberadamente (*mala culpabilia*); además, ni una ni la otra incluyen necesariamente los bienes de los cuales es digno el hombre virtuoso: puede de hecho suceder que a un hombre virtuoso no le sean reconocidos los honores que le cabría esperar; las dos felicidades además vuelven al hombre feliz digno de recompensas; las dos felicidades no pueden satisfacer todos los deseos: un hombre feliz no puede, por ejemplo, pretender que todos sus amigos sean felices como él o que no se enfermará nunca; finalmente, ni una ni otra felicidad puede excluir ser oscurecida por la desventura.⁹

9 Gerardus Odonis, *Sententia et expositio cum quaestionibus super libros Ethicorum Aristotelis cum texto*, I, qu. 31, resp., f. 20vb: «Dicendum quod Philosophus loquitur de felicitate meritoria, non de premiaria, de felicitate uite huius, non de felicitate alterius. Et secundum hoc dico quod positio eius concordat per omnia fidei christiane. Quod declaro sic. Omnis positio concordat fidei christiane que ponit felicitatem meritoria in hac uita talem que non excludit mala penalia sed excludit mala culpabilia, que non includit omnia bona quibus homo dignus est et includit bona per que dignus est, que non implet desideria nec habet completa gaudia. Istud apparet quia fides christiana talem felicitatem ponit in uita ista et nullam aliam. Sed positio Philosophi talem ponit felicitatem et nullam aliam. Ergo quantum ad illa concordat per omnia ueritati et fidei christiane. Assumptum probatur quantum ad singulas partes. Primo quidem quod non excludat mala penalia: dicit enim in lectione ista quod felicem infortunia tribulant, turbant et contristant, in hiis tamen semper refulget bonum. Secundo quod ista felicitas excludat mala culpabilia patet: quia quecumque culpabilia sunt mala odibilia et indecentia, sed talis felicitas excludit cuncta talia, unde Philosophus ait quod felix amore uel timore pulsatus numquam operabitur odibilia uel mala uel indecentia. Tertio quod non includat omnia bona quibus felix et uirtuosus dignus est patet quia dicit in libro IV quod uirtuti perfecte non fiet dignus honor, hoc est non reddetur ei tantus honor quanto uirtus digna est; item capitulo de liberalitate dicit quod populares accusant fortunam quia maxime dignis non tribuit bona sua, intendens quod liberalis dignus est maioribus diuitiis quam existunt ei; item hoc idem uidetur per iam probata, quod bonus homo dignus est pace et quiete et tamen boni sepe inquietantur et impugnantur, ut dicit Philosophus. Quarto quod talis felicitas includat bona per que felix dignus est omni bono premio patet quia dicit supra: secundum uirtutem ope-

La felicidad aristotélica es por lo tanto un modelo teórico y ético perfectamente aplicable a los fieles y a su vida moral. Además, el modelo aristotélico corresponde a una forma de vida meritoria; es decir que si es seguida por hombres que reciben la gracia, la práctica de la felicidad aristotélica (actividad de una vida perfectamente virtuosa) es un medio para obtener la vida eterna; es el *meritum* al cual corresponderá, en el futuro, el *premium*.

Si bien Tomás no había afirmado nunca estos conceptos en modo tan explícito, me parece que es justamente el modelo tomasiano que Gerardo impulsa a sus consecuencias extremas: si de hecho la *Secunda pars* intenta construir una doctrina del hombre iluminado por la fe, informado por la gracia y por las otras disposiciones supernaturales, que apunta a la consecución de la beatitud eterna, es sin embargo justamente sobre el modelo de la *Ética* aristotélica que Tomás construye su concepción de la vida moral: Tomás concibe la vida virtuosa del cristiano (de la cual deriva la *felicitas meritoria*) justamente sobre la base del modelo antropológico y moral de la *Ética Nicomaquea*.

Espero, en este breve recorrido, haber mostrado hasta qué punto la recepción de la moral aristotélica en el Occidente latino ha seguido un trayecto dialéctico complejo, conflictivo y traumático. Si Tomás había podido utilizar la *Ética Nicomaquea* como un instrumento que contribuyera a iluminar el camino del hombre hacia su patria ultraterrena, eso le había sido posible sólo sacrificando aquello que el aristotelismo había sido en sí mismo. En su tentativa, quizás vana, de recuperar este aristotelismo, los maestros de artes nos recuerdan este sacrificio (Gauthier, 1947–48:335–356).

ratur bonum et bene et semper, sed talis dignus est omni premio: si enim qui pugnant et uincunt in olimpiadibus coronatione digni sunt, multo magis illi qui in tota uita sua operantur bonum et bene et indesinenter. Quinto quod talis felicitas non compleat desideria patet quia omnis felix in hac uita desiderat omnes parentes et propinquos nepotes et filios, conciuos et quoscumque proximos esse sicut ipse est, quod apparet per oppositum quia mala et infortunia generant sibi displicentiam, ut Philosophus dicit in littera; sed nullus est in hac uita habens omnes suos tales, tunc enim sequeretur quod posito uno felice essemus omnes felices; item quia cuicumque felici in propria persona multa contingunt contra eius desiderium, quia uel corpus erit minus [*pro nimis*] debile uel aliquialiter inclinabitur aduersus spiritum. Sexto quod talis felicitas non habeat completa gaudia patet quia si habet aliquas tristitias non habet gaudia illis opposita, sed felix secundum Philosophum recipit tristitias licet non frangatur per eas; quare secundum Philosophum talis felicitas non habet completa gaudia. Et sic patet quod felicitas meritoria in hac uita ut descripta per Aristotelem est illa eadem et talis et qualis est secundum fidem. Et sic posito Philosophi concors est positioni fidei».

Anonymus
Questiones super Ethica Nicomachea
Prologus

Quamuis scriptum sit ab Alexandro quod uiri philosophici et dantes se studio et contemplationi sint naturaliter uirtuosi, utpote casti et temperati, iusti, fortes et liberales, mansueti et magnanimi, magnifici, legibus obedientes et delectationes non prosequentes, tamen secundum communem omnium hominum opinionem non est ita, licet ita sit secundum ueritatem. Immo creditur a multis quod uiri philosophici dantes se studio et contemplationi philosophice sint prauu uiri increduli et non obedientes legi, propter quod merito expellendi sunt a communitate, ut dicunt, et sub hoc omnes dantes se studio et contemplationi philosophice sunt defamati et suspecti. Et ex hac defamatione potest contingere quod multi nobiles et ignobiles qui adhuc non inceperunt, uel inceperunt et proficerunt, tam doctores quam auditores, retrahent se a philosophia et studio et speculatione siue contemplatione philosophica. Et hoc erit magnum impedimentum in cognitione multe ueritatis, et precipue ueritatis theologice.

Dico quod erit impedimentum in cognitione multe ueritatis, quia certum est quod philosophia tradit cognitionem ueritatis de multis entibus secundum uiam rationis. Quod autem sit impedimentum in cognitione ueritatis theologice, hoc apparet quia, sicut dicunt multi, homines informati in philosophia magis possunt proficere in theologica facultate quam alii, et ideo si retrahantur homines a philosophia et studio contemplationis philosophice, magnum erit impedimentum in cognitione ueritatis theologice.

Et quamuis dantes se studio et contemplationi philosophice sint ita defamati et suspecti, non tamen sunt tales sicut esse creduntur. Et hoc potest persuaderi per tria signa: primum est quia uiri pilosopici et dantes se studio et contemplatione philosophice sunt uirtuosi, secundum est quod ipsi sunt obedientes legi, et tertium est quod non sunt a communitate expellendi.

Anónimo***Cuestiones sobre el libro de la Ética de Aristóteles*****Prólogo**Traducción de Violeta Cervera Novo¹

Aunque haya sido escrito por Alejandro que los varones filosóficos y que se entregan al estudio y a la contemplación son naturalmente virtuosos —y, como es natural, castos y mesurados, justos, valientes y generosos, pacientes y magnánimos, magnificentes, obedientes de las leyes, y no perseguidores de los placeres—, sin embargo, según la común opinión de los hombres esto no es así, aunque así lo sea según la verdad. Por el contrario, muchos creen que los varones filosóficos que se entregan al estudio y a la contemplación filosófica son malos hombres, incrédulos y no obedientes de la ley, a causa de lo cual deben con razón ser expulsados de la comunidad, como dicen; y bajo el peso de esta afirmación todos los que se entregan al estudio y a la contemplación filosófica son difamados y puestos bajo sospecha. Y a partir de esta difamación puede ocurrir que muchos hombres, nobles e innobles, que hasta ahora no comenzaron a dedicarse a la filosofía, o que ya comenzaron e hicieron progresos —tanto docentes como oyentes— se alejen de la filosofía y del estudio y de la especulación o contemplación filosófica. Y esto será un gran impedimento en el conocimiento de gran parte de la verdad, y principalmente de la verdad teológica.

Digo que será un gran impedimento para el conocimiento de gran parte de la verdad, porque es exacto decir que la filosofía transmite el conocimiento de la verdad acerca de muchos entes según la vía de la razón. Ahora bien, que esto es un impedimento en el conocimiento de la verdad teológica aparece de manera evidente porque, como dicen muchos, los hombres formados en la filosofía pueden progresar en la Facultad de Teología más que los otros, y por ello, si los hombres se alejan de la filosofía y del estudio de la contemplación filosófica, muy grande será el impedimento en el conocimiento de la verdad teológica. Y aunque los que se entregan al estudio y a la contemplación filosófica son así difamados y considerados sospechosos, sin embargo no son tal como se cree que son. Y de esto puede persuadirse uno a través de tres signos: el primero es que los varones filosóficos y que se entregan al estudio y a la contemplación filosófica son virtuosos; el segundo es que son obedientes de la ley; y el tercero es que no deben ser expulsados de la comunidad.

¹ La presente traducción sigue el texto establecido por Iacopo Costa. Ver Costa (2010:127–131).

Primum est quod homines qui dant se studio et contemplationi philosophice sunt uirtuosi, quia ipsi delectantur delectatione intellectuali: sicut enim operationi sensuum sequitur delectatio, sic operationi intellectuum communicatur et sequitur delectatio quedam, unde philosophia, sicut dicit in x huius, affert mirabiles delectationes puritate et firmitate. Delectatio autem intellectualis potior est et excellentior delectatione sensuali quanto intellectus est potior et excellentior sensu; propter quod non est uerisimile quod uiri philosophici dantes se studio et contemplationi philosophice maiorem delectationem amittant pro minori. Et hoc signum quod isti non prosequuntur superhabundantiam delectationum sensibilibus, immo magis reputant delectationem intellectualem. Signum est igitur quod ipsi sunt uirtuosi, et hoc est quod dicit Commentator in prologo viii *Phisicorum*, quod cum homines incipiunt speculari ueritatem in philosophicis spernunt omnem aliam delectationem.

Aliud signum est quod isti sunt obedientes legi quia sicut dicit Philosophus in *Moralibus*, qui diuersus est legi iniustus est et uituperandus. Non autem uerisimile quod uiri philosophici dantes <se> studio et contemplationi philosophice reddant se uituperabiles ab omnibus, et hoc est signum quod ipsi sunt obedientes legi.

Tertium est quod huiusmodi uiri non sunt a communitate expellendi, quia quicumque faciunt bonum in communitate et nituntur ad hoc, illi debent esse pars ciuitatis et non expellendi a ciuitate, immo tales sunt honorandi et eligendi; sed uiri philosophici nituntur ad bonum communitatis: diligunt enim bonum communitatis, unde si philosophia sit ad bonum in ciuitate et uiri philosophici nitantur ad hoc quod homines efficiantur scientes, ipsi nituntur ad bonum communitatis, et ex hoc apparet quod ipsi debent esse pars ciuitatis et non expelli a communitate.